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ТЕРМИНЫ, ОПРЕДЕЛЕНИЯ, ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

АВ арктическая воздушная масса

АФ арктический фронт

ВМ воздушная масса

вдп. водопад

ВСВ Всемирное скоординированное время

ГО ИМКЭС геофизическая обсерватория Института мониторинга климатиче-

ских и экологических систем

ГКЛ галактические космические лучи

ГМС гидрометеорологическая станция

ГЭЦ Глобальная электрическая цепь

ДЗЗ дистанционное зондирование Земли

ЛОС летучие органические соединения

ПН пункт(ы) наблюдений

ПС приземный слой атмосферы

ПСА пограничный слой атмосферы

ПФ полярный фронт

ТФ теплый фронт

УВ умеренная воздушная масса

ХФ холодный фронт

ФО фронт окклюзии

УБВ уровень болотных вод

PM2.5 концентрация аэрозольных частиц размером 2,5 мкм и менее,

мкг/м3

PM10 концентрация аэрозольных частиц размером 10 мкм и менее,

мкг/м3

NPF (new particle formation events) случаи образования новых частиц

n+ концентрация положительных лёгких ионов, ионов/см3

n– концентрация отрицательных лёгких ионов, ионов/см3

λ– отрицательная электропроводность воздуха, фСм/м

λ+ положительная электропроводность воздуха, фСм/м
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 градиент потенциала электрического поля, В/м

i плотность электрического тока, А

α коэффициент рекомбинации лёгких ионов, 1,2·10–12 м3·с–1

q интенсивность ионообразования, пар ионов/см–3

b1 подвижность положительных лёгких ионов, м2·В–1·с–1

b01 подвижность положительных лёгких ионов в нормальных усло-

виях, 1,37·10–4, м2·В–1·с–1

b2 подвижность отрицательных лёгких ионов, м2·В–1·с–1

b02 подвижность отрицательных лёгких ионов в нормальных усло-

виях, 1,89·10–4, м2·В–1·с–1

E напряженность электрического поля атмосферы, В/м

e элементарный заряд 1,14⋅10−19, Кл

z ось координат, перпендикулярная подстилающей поверхности.

P0 нормальное давление 1013,25 гПа (101325 Па)

T0 нормальная температура 288,15 К (15С)

высокий рям: Часть олиготрофного болота, с сосново-кустарничково-сфаг-

новом фитоценозом. Древесный ярус угнетен и состоит из сосны со средней высо-

той древостоя до 18 м; торфяная залежь имеет мощность не более 1 м.

низкий рям: Часть олиготрофного болота, поверхность которого характери-

зуется волнистым микрорельефом, а растительный покров представлен древесным

ярусом с угнетенной низкорослой сосной со средней высотой 2—3 м и кустарнич-

ковым ярусом, моховой ярус представлен различными видами сфагновых мхов,

торфяная залежь до 3 м.

топь: Центральная часть болотного массива, микрорельеф представлен не-

значительными микроповышениями высотой до 20 см, моховой ярус представлен

различными видами сфагновых мхов, встречаются единичные растения угнетенной

низкорослой сосны; торфяная залежь здесь достигает мощности 3 м и более.

условия «хорошей погоды»: Условия погоды, когда в пункте наблюдения

общее количество облаков не более 5 баллов; отсутствуют нижняя облачность и
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облака вертикального развития; отсутствуют грозы, осадки, туман, мгла, метель,

пыльная буря и задымление, средняя скорость ветра не более 6 м/с.

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Атмосферно-электрические процессы, протекающие в

приземном слое атмосферы, имеют важное значение для функционирования Гло-

бальной электрической цепи (ГЭЦ). В приземном слое электрическое состояние

среды описывается электродным эффектом, для которого одной из главных задач

является оценка концентраций положительных и отрицательных аэроионов, напря-

женности электрического поля. Несмотря на проведенные многочисленные иссле-

дования, здесь остаются несколько не до конца решенных вопросов.

I. В атмосфере во взвешенном состоянии находится большое количество ве-

ществ и частиц, включая гидрометеоры, для многих из которых не определены ме-

ханизмы взаимодействия с лёгкими ионами, необходимые для создания парамет-

ризации, используемой в моделях погоды и климата [Куповых и др., 1998; Laakso

et al., 2007; Морозов, 2011; Hirsikko et al., 2011; Kalivitis et al., 2019; Guryanov et al.,

2024].

II. Недостаточно экспериментальных данных для подтверждения доминиро-

вания биогенного (связанный с летучими органическими соединениями (ЛОС) и

атмосферными ионами) механизма образования ионов в ненарушенных экосисте-

мах, таких как тропические леса или лесные районы в северных широтах [Kirkby et

al., 2016; Junninen et al., 2022].

III. С точки зрения атмосферного электричества, болота остаются малоизу-

ченными объектами ввиду сложности мониторинга из-за высокой влажности, ак-

тивного выделения метана и углекислого газа, насыщения органикой, а также пе-

ременчивости уровня грунтовых вод и микроклимата. В настоящее время [Природ-

ные экосистемы. Болото…, 2022] площадь водно-болотных угодий составляет бо-

лее 257,2 млн. га (около 6 % от всей поверхности суши), при этом ежегодно в мире

продолжают заболачиваться около 660 км2 территории [Инишева, 2009].

IV. Мониторинг электрических величин, в основном, производится на рав-

нинных и прибрежных территориях [Nicoll et al., 2019; Sin’kevich et al., 2024], из-за

чего, горные зоны остаются слабо изученными. Горные ландшафты занимают
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около 30 % от всей поверхности суши и оказывают значительное влияние на кли-

мат и погоду, а, следовательно, и на ГЭЦ.

V. Недостаток долговременных комплексных измерений атмосферно-элек-

трических параметров, зависящих от местных условий [Тверской, 1949; Chalmers,

1967; Красногорская, 1972; Bennett, Harrison, 2007; Soumyajyoti, Animesh, 2019],

ограничивает точность физико-математических моделей ГЭЦ, используемых в со-

временных климатических и погодных моделях, несмотря на их включение в рас-

чётные системы [Eliseev et al., 2025]. Существующие параметризации электриче-

ских параметров требуют верификации на основе надёжных натурных данных.

Таким образом, для оценки влияния геометрии рельефа, болотных систем из-

за особенностей, связанных с высокой влажностью переменчивости уровня грун-

товых вод и микроклимата, и потока гидрометеоров на электродинамическую

структуру приземного слоя атмосферы необходимо получение надежных эмпири-

ческих данных об изменчивости концентрации лёгких ионов и электропроводности

приземного слоя атмосферы.

Перечисленные факторы формируют актуальность проведённых исследова-

ний.

Объектом исследования является электрическое состояние приземного

слоя атмосферы.

Предметом — влияние метеорологических и геометрических особенностей

рельефа на изменчивость электропроводности воздуха и концентраций лёгких

ионов в приземном слое атмосферы.

Целью является оценка пространственно-временной изменчивости концен-

траций лёгких ионов и полярных электропроводностей воздуха на юге Сибири,

обусловленной спецификой местных метеорологических условий и геометриче-

ских особенностей рельефа.

Для достижения цели работы поставлены и решены следующие задачи.

1. Выбор типов ландшафтов, репрезентативных для юга Сибири, которые будут

анализироваться в рамках диссертационного исследования.
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2. Выполнить целенаправленные экспериментальные измерения атмосферно-

электрических и метеорологических величин на типичных ландшафтах юга

Сибири (болото: топь, низкий и высокий рям; высокогорная котловина; гор-

ный хребет и сопка; долины рек и окрестности водопадов; селитебные терри-

тории), а также провести их первичную обработку.

3. Оценить пространственно-временную изменчивость электрических величин

для основных типов рельефа юга Сибири в условиях «хорошей погоды» на

основе данных наблюдений и численного моделирования.

4. Выявить основные факторы, влияющие на изменчивость содержания ионов

воздуха в условиях «хорошей погоды».

5. Оценить изменчивость полярных электропроводностей воздуха и концентра-

ции лёгких ионов под влиянием осадков и сопутствующих синоптических

условий.

Исходные данные и методы исследования

В работе использовались данные мониторинга градиента потенциала электри-

ческого поля, полярных электрических проводимостей воздуха, концентраций лёг-

ких ионов, основных метеорологических величин (температура и влажность воз-

духа, атмосферное давление, скорость и направление ветра, характеристики осадков,

облачность и атмосферные явления) в приземном слое атмосферы, данные визуаль-

ных наблюдений облачности и атмосферных явлений за 2006—2025 гг., полученные

в геофизической обсерватории Института мониторинга климатических и экологиче-

ских систем (ГО ИМКЭС), а также данных, полученных в результате экспедицион-

ных измерений 2019—2024 гг. (Томская область, Республика Бурятия, Республика

Алтай, Республика Тыва, Республика Хакасия). Дополнительно были использованы

данные метеорологических наблюдений сети Росгидромета, а также данные дистан-

ционного зондирования Земли. Построение карт производилось с использованием

сервисов QGIS и MATLAB на основе цифровой модели рельефа SRTM с простран-

ственным разрешением 90 м [https://srtm.csi.cgiar.org/]. При решении поставленных
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задач использовались следующие методы: метод полевых исследований и наблюде-

ний; статистический анализ; математическое моделирование; картографический ме-

тод.

Обработка данных и визуализация результатов расчётов проводились в среде

MATLAB, GNU Octave и QGIS.

Научная новизна работы состоит в следующем:

Впервые проведены измерения концентраций лёгких ионов на основных типах

болотных микроландшафтов и выявлены закономерности внутрисезонной динамики

концентрации лёгких ионов для них.

Впервые установлены соотношения концентраций лёгких ионов различных

полярностей, обусловленные типичными геометрическими формами горного рель-

ефа (горные сопки, склоны, хребты; узкие горные долины и котловины; протяжен-

ные котловины).

На основе экспериментальных данных определены граничные условия для

ливневых осадков, приводящие к «взрывному» повышению отрицательной электро-

проводности воздуха.

Установлено, что фронтальные ливневые осадки приводят к увеличению от-

рицательной электропроводности, в то время как, внутримассовые ливни такого эф-

фекта не оказывают.

Научная и практическая значимость работы

Полученные оценки зависимости концентрации лёгких ионов от геометриче-

ских особенностей рельефа могут быть использованы для улучшения качества мо-

делей глобальной электрической цепи, электродного слоя, а также применены для

параметризации электрических процессов и валидации в глобальных и региональ-

ных моделях погоды и климата.

Результаты, представленные в работе, были получены в рамках следующих

проектов и грантов.

1) Базовый проект СО РАН № IX.135.1.1. «Закономерности природно-климати-

ческих изменений на Азиатской территории России» (2017—2020 гг.).
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2) Базовый проект СО РАН № 121031300154-1 «Закономерности изменения и

взаимодействия основных компонентов климатической системы Азиатской терри-

тории России» (2020—2025 гг.).

3) Грант Президента РФ № МК-489.2020.5 «Мезомасштабные конвективные

комплексы над юго-востоком Западной Сибири: условия образования, траектории

перемещения, структура и сопутствующие явления» (2020—2021 гг.).

4) Грант РНФ № 22-27-00482 «Оценка фонового содержания аэроионов как важ-

ного фактора формирования окружающей среды для типичных природных и антро-

погенных ландшафтов юга Сибири» (2022—2023 гг.).

Защищаемые положения

1. Ливневые осадки фронтального генезиса с интенсивностью более 5 мм/ч при

диаметре капель больше 4 мм приводят к «взрывному» росту концентрации лёгких

ионов и электропроводности воздуха, увеличивающейся в несколько десятков —

сотен раз.

2. Для основных типов болотных ландшафтов впервые определены закономер-

ности внутрисезонной изменчивости концентрации лёгких ионов от интенсивности

эманации летучих органических соединений болотной растительностью.

3. В горных ландшафтах, в условиях «хорошей погоды», соотношение концен-

траций лёгких ионов различных полярностей определяется геометрическими фор-

мами рельефа: а) в положительных формах рельефа (горный хребет, сопка) концен-

трации положительных ионов превышают концентрацию отрицательных; б) в от-

рицательных формах (узкая горная долина и котловина) — обратное соотношение.

Степень достоверности и апробация результатов. Обоснованность и до-

стоверность полученных результатов обеспечивается за счёт использования стан-

дартных методов и процедур при решении поставленных задач, а также накоплен-

ными многолетними данными экспериментальных измерений. Данные измерений

не противоречат результатам других экспериментов, произведенных по подобной

методике в пересекающихся областях, а также использующих иные технические

средства.
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Результаты работы были представлены и прошли обсуждение на семинарах

ИМКЭС СО РАН, на региональных, всероссийских и международных научных

конференциях в период с 2018 по 2025 гг., представленные ниже.

Международная конференция студентов, аспирантов и молодых ученых

«Перспективы развития фундаментальных наук» (Томск, 2018); Международная

конференция «Энерго-ресурсоэффективность в интересах устойчивого развития

(SEWAN)» (Томск, 2018; Санкт-Петербург, 2021); Международный симпозиум

«Атмосферная радиация и динамика (МСАРД)» (Санкт-Петербург, 2019, 2025);

XXVI Всероссийская научная конференция «Распространение радиоволн» (Казань,

2019) Сибирское совещание и школа молодых ученых по климато-экологическому

мониторингу (Томск, 2019, 2021, 2023); Всероссийская научная конференция «Про-

блемы военно-прикладной геофизики и контроля состояния природной среды»

(Санкт-Петербург, 2020, 2025); Международная конференция и школа молодых

ученых по экологическим наблюдениям, моделированию и информационным си-

стемам ENVIROMIS (Томск, 2020, 2022, 2024); Международный симпозиум «Оп-

тика атмосферы и океана. Физика атмосферы» (Москва, 2020, 2021, 2023; Санкт-

Петербург, 2024; Томск, 2022, 2025); Всероссийская конференция с международ-

ным участием «Динамика и взаимодействие геосфер Земли» (Томск, 2021); Всерос-

сийская «Глобальная электрическая цепь» (Борок, 2021, 2023); Международная

научно-практическая конференция, посвященная сохранению научного наследия и

развитию идей А. Л. Чижевского (Калуга, 2022, 2024). Конференция «Аэрозоли Си-

бири» (Томск, 2022, 2025); Всероссийская конференция по атмосферному электри-

честву (Санкт-Петербург, 2023).

Публикации: по теме диссертации опубликовано 9 статей в изданиях из пе-

речня научных изданий ВАК РФ и международных баз рецензируемых журналов

(Scopus, WoS), в соавторстве опубликованы разделы в 2 монографиях. Всего по ре-

зультатам работы опубликовано 53 научных работ, сделано 43 доклада.

Личный вклад соискателя заключается поиске и анализе литературных ис-

точников, участии в экспедиционных измерениях, а также установке и обслужива-
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нии измерительных приборов, сборе и обработке данных. Формулирование основ-

ного направления исследования и постановка задач производилась совместно с

научным руководителем. Определение синоптических условий, работа с дополни-

тельными источниками данных и построение тематических карт выполнены авто-

ром работы самостоятельно. Результаты, представленные в диссертационной ра-

боте, получены автором лично, с помощью современного программного обеспече-

ния (MATLAB, GNU Octave и QGIS). Подготовка к публикации полученных ре-

зультатов проводилась совместно с коллегами из ИМКЭС СО РАН.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа содержит 130

страниц, 37 рисунков, 9 таблиц, 141 единиц использованной литературы.

Благодарности. Автор выражает благодарность своей семье и коллегам по

институту за поддержку, мотивацию и готовность прийти на помощь. Особую при-

знательность автор выражает научным руководителям: Пустовалову К. Н. и Нагор-

скому П. М. — за неоценимую помощь, терпение и профессиональное руководство

на всех этапах работы над диссертацией. Их мудрые советы, критические замеча-

ния и неизменная поддержка были для меня главным ориентиром в научном по-

иске. Отдельная благодарность — моим коллегам из Лаборатории физики клима-

тических систем за плодотворное сотрудничество, конструктивные дискуссии, а

также за многолетний труд по наблюдениям на метеостанции ГО ИМКЭС. Автор

благодарен соавторам публикаций, в сотрудничестве с которыми был получен ряд

научных результатов, а также коллегам, выполнившим лабораторные исследования

собранных образцов. Искреннюю благодарность приношу коллективу кафедры ме-

теорологии и климатологии ТГУ за годы качественного обучения, терпение и муд-

рость ее преподавателей. Спасибо за прочную базу, которая позволила состояться

настоящему исследованию.

Краткое содержание работы

Во Введении обоснована актуальность темы диссертации, описана новизна,

научная и практическая значимость и защищаемые положения и личный вклад ав-

тора.
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Глава 1 посвящена обзору литературы по теме исследования: описаны тео-

ретические и инструментальные основы исследования лёгких ионов и полярных

электропроводностей воздуха в приземном слое атмосферы. Раздел 1.2 посвящен

обзору исследований по электрическому состоянию приземного слоя под воздей-

ствием метеорологических факторов. В разделе 1.3 описываются исследования,

связанные с электрическим состоянием приземного слоя атмосферы в различных

физико-географических условиях. В выводах по первой главе сформулированы за-

дачи по теме диссертации.

Во второй главе описаны пункты наблюдений и их аппаратурное обеспече-

ние, методика отбора и обработки данных измерений, приведены результаты

наблюдений в геофизической обсерватории ИМКЭС. В разделе 2.1 описывается

оборудование для регистрации метеорологических и атмосферно-электрических

величин, проводимых в обсерватории. Стационарные измерения проводились в ГО

ИМКЭС с 2006 по 2024 гг. В разделе 2.2 описаны пункты экспедиционных изме-

рений и общая методика проведения полевых наблюдений. Натурные наблюдения

проводились в 11 пунктах период с 2019 по 2024 гг. В разделе 2.3 диссертации

содержит описание вспомогательных источников информации, в число которых

входят метеорологические данные, синоптические карты и результаты спутнико-

вого зондирования. Их применение позволяет решать задачи идентификации типов

облачности и детектирования прохождения атмосферных фронтов и воздушных

масс над исследуемой территорией. В разделе 2.4 посвящен оценке изменчивости

концентрации лёгких ионов в условиях «хорошей погоды». Исследование было ос-


[…]


зультатами аналогичных исследований, проведённых в других регионах [Hõrrak et

al., 2008; Vana et al., 2008]. Минимальные концентрации лёгких ионов, наблюда-

ются в течение дня, и повышенные концентрации вечером с максимумом ночью

можно объяснить суточной изменчивостью концентрации радона и турбулентным

перемешиванием в течение дня.

Стоит сразу оговориться, что полученные графики суточной изменчивости

концентрации ионов были построены по отобранным значениям относительной

влажности и температуре воздуха, а также градиенту потенциала электрического

поля и соответствовали условиям «хорошей погоды» и техническим условиям ра-

ботоспособности приборов (AIC 2). Однако для концентрации положительных

ионов в утренние часы были зарегистрированы аномально высокие значения, чего

не прослеживается для отрицательных ионов. Поэтому в анализ они не были вклю-

чены, далее будем рассматривать только дневные и вечерние значения концентра-

ций ионов.

Наибольшие дневные медианные значения n+ (4,3·103 ионов/см3) были отме-

чены в горных положительных формах рельефа (склоны, возвышенности, хребты)

и с уменьшением высоты, n+ снижается до 2,1·103 ионов/см3 в протяженных котло-

винах и до 1,4·103 ионов/см3 в долине горной реки. Для концентрации отрицатель-

ных лёгких ионов наблюдается обратная зависимость – на склоне гор медианная

концентрация n– около 0,5·103 ионов/см3, в котловине — 0,8·103 ионов/см3, а в до-

лине ~ 2,0·103 ионов/см3.
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Амплитуда суточного хода максимальна в горах и минимальна в котловинах,

где процессы перемешивания и накопления сглаживают разницу между днем и но-

чью. Форма кривой радикально отличается. В горах — это классический однопи-

ковый ход, повторяющий ход солнечной радиации с минимумом днем и максиму-

мов в вечернее и ночное время. В котловинах — сложная, двухпиковая форма с

возможным ночным максимумом, управляемая динамикой приземного слоя. В уз-

кой долине более сглаженный ход, но со сдвинутым ближе к полудню утренним

максимумом для отрицательных ионов, причем этот максимум соответствует не

периоду восхода Солнца, а солнечному терминатору. В узкой долине терминатор

солнца создает очень четкую и быстро движущуюся границу свет-тень на дне кот-

ловины, в отличие от более плавного и растянутого перехода в сумеречной зоне на

открытой плоской местности. Создавая горно-долинную циркуляцию. Классиче-

ский электродный эффект работает в предположении однородного, вертикального

и постоянного во времени электрического поля над плоской, однородной поверх-

ностью. В узкой долине поле неоднородно и без четкой вертикальной составляю-

щей по нескольким причинам [Тверской, 1949].

• Силовые линии огибают вогнутую форму рельефа, сгущаясь на гребнях и

разрежаясь на дне.

• На склонах долины поле имеет значительную горизонтальную составляю-

щую.

• Это приводит к боковому дрейфу ионов вдоль склонов, а не только к их вер-

тикальному разделению. Ионы, рожденные на склоне, могут уноситься

вглубь долины или к её центру, а не строго вверх, нарушая формирование

положительного заряда.

Даже слабые долинно-склоновые бризы (ночной сток холодного воздуха со

склонов, дневной подъем) эффективно перемешивают и переносят ионы, не давая

им установиться в равновесное состояние. Таким образом, классическое преобла-

дание положительного заряда будет нарушено. Кроме того, в долинах протекают
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горные реки, с высокой скоростью течения, порогами, и могут способствовать ге-

нерации отрицательного заряда и приводить к преобладанию отрицательного за-

ряда в приземном слое.

Таким образом, суточный ход для разных пунктов, наглядно подтверждает

гипотезу о том, что горный ландшафт может является главным модулятором иони-

зационного состояния приземного слоя атмосферы, определяя не только абсолют-

ный уровень концентраций, но и фазу, амплитуду и саму форму суточной дина-

мики.

Полученные количественные оценки изменчивости концентраций лёгких

ионов в приземном слое в электрически невозмущённых атмосферных условиях

«хорошей погоды» по данным экспедиционных измерений, проведённых на терри-

тории Южной Сибири в летние месяцы 2020—2023 гг. показал следующее.

При увеличении абсолютной высоты средние медианные значения концен-

траций положительных лёгких ионов в общем увеличиваются, отрицательных —

снижаются. Однако значительное влияние на их значения и изменчивость могут

оказывать орографические и ландшафтные особенности территории в месте наблю-

дения.

Изменчивость атмосферно-электрических величин в электрически невозму-

щённых атмосферных условиях (в ясную погоду) в Сибири на сегодняшний день

изучена недостаточно. Особенно это касается Южной Сибири, которая имеет слож-

ный рельеф и включает в себя различные природные зоны и типы ландшафтов. Для

этого при проведении экспедиционных измерений были выбраны открытые одно-

родные участки с характерным для данной местности ландшафтом, не подвержен-

ные антропогенному воздействию, и получены оценки средних значений и измен-

чивости атмосферно-электрических величин (рис. 1).

Рисунок 4.9 – Суточная изменчивость среднечасовых значений концентрации ионов за весь период измерений в усло-

виях «хорошей погоды» в пунктах наблюдений, горные склоны, возвышенности, хребты (а, б), протяженные горные кот-

ловины (в, г), узкое горное ущелье (д, е).

В целом рельеф исследуемых территорий можно аппроксимировать про-

стыми геометрическими формами — парабола (горный склон, сопка — рис. 4.10а;

горная речная долина — рис. 4.10б); трапеция (высокогорная котловина — рис.

4.10в). В первом случае, важным условием является превышение высоты склона

(несколько км), над поперечным сечением (десятки, сотни м), во втором, наоборот,

горизонтальная протяженность (десятки, сотни км) котловины над хребтами (1,5—

2 км).

Рисунок 4.10 – Аппроксимация рельефа исследуемых горных территорий

простейшими геометрическими формами: хребет (а), долина реки (б), высоко-

горная котловина (в). Крестиком обозначено месторасположение оборудования

относительно рельефа местности

4.3. Выводы по главе

На основании экспедиционных измерений по оценке влияния типичных фи-

зико-географических условий и ландшафтов на электрофизическое состояние при-

земного слоя атмосферы на территории юга Западной Сибири были получены сле-

дующие основные результаты.
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1. При рассмотрении общей изменчивости медианная концентрация лёгких

ионов изменится в пределах 750⎯850 см–3 для положительных и 200⎯700 см- 3 для

отрицательных ионов; на большинстве точек измерений преобладали положитель-

ные ионы; с уменьшением обводнённости почвы медианные значения концентра-

ции положительных ионов снижаются с 1000 до 750 см-3, а отрицательные возрас-

тают более чем в 3 раза.

2. Для ландшафтов с относительно сухой подстилающей поверхностью концен-

трации ионов обоих полярностей, как и их дисперсии, возрастают при удалении от

болота.

3. Установлена общая тенденция к увеличению концентрации всех аэроионов в

направлении от болота к лесу, которая, вероятно связана с ЛОС, выделяемыми рас-

тительностью.

4. Существенные различия между болотными (увлажненными) ландшафтами и

ландшафтами на минеральном грунте позволили выявить кластерную структуру

данных. Наблюдаются три основных группы точек: а) плотное скопление в области

низких концентраций обоих типов ионов, соответствующие болотным ландшаф-

там; б) высокие положительные и относительно низкие концентрации отрицатель-

ных лёгких ионов; в) область высоких концентраций ионов обоих полярностей. Су-

ществует статистически значимое различие исследуемых экосистем по величине

концентрации лёгких ионов, что отражает различия в физико-химических процес-

сах, происходящих в различных типах природных сред.

5. В Южной Сибири в условиях «хорошей погоды» концентрации лёгких ионов

демонстрируют значительную пространственную изменчивость, которая сильно

зависит от абсолютной высоты местности, орографических особенностей (хребет,

долина, котловина) и геометрического типа ландшафта.

6. В узкой речной горной долине концентрация отрицательных (около 3500 см–

3) ионов была выше положительной (2100 см–3) в течении всего периода измерений.

В других типах – на склонах хребтов, равнинах или в широких горных котловинах

концентрация положительных ионов всегда была выше отрицательных.
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7. Несмотря на различия в абсолютных значениях, во всех исследованных пунк-

тах наблюдений наблюдается схожий суточный ход концентраций ионов с мини-

мумом днем (10:00⎯19:00) и максимумом ночью, что в первую очередь обуслов-

лено суточной динамикой турбулентного перемешивания и выделения радона из

почвы.

8. На электрическое состояние приземного слоя существенное влияние оказы-

вают локальные атмосферные процессы, такие как бризовая циркуляция у озер и

горно-долинные ветры, которые могут приводить к адвекции воздушных масс с

различными свойствами (например, «чистого» воздуха с водной поверхности) и

значительным изменениям концентраций ионов.

9. Выпуклые формы рельефа (хребты, вершины), выступая активными источ-

никами лёгких ионов, демонстрируют повышенные концентрации положительных

ионов днём, тогда как вогнутые формы (долины, котловины) служат аккумулято-

рами, где ночью накапливается положительный заряд, а в долинах рек отмечается

аномально высокая концентрация отрицательных ионов.

10. Орография влияет динамику суточного хода концентрации лёгких ионов, ам-

плитуду и форму кривых. В горах наблюдается классический однопиковый ход, в

котловинах — сложная двухпиковая форма, а в узких долинах — сглаженный ход

со сдвинутым максимумом, связанным с эффектами горно-долинной циркуляции и

местными источниками ионизации.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Основные результаты работы заключаются в следующем.

Резкий («взрывной») рост отрицательной электропроводности (λ−) является

специфической реакцией на прохождение фронтальных ливней (95 % случаев), в

то время как внутримассовые осадки такого эффекта не вызывают. Это прямо ука-

зывает, что ионизационные процессы в атмосфере критически зависят от синопти-

ческого происхождения осадков.

«Взрывной» рост λ− однозначно коррелирует с микрофизическими характе-

ристиками ливней: он наблюдается при выпадении осадков, содержащих крупные

капли диаметром более 4 мм, и интенсивностью свыше 5–10 мм/ч.

Водопады действуют как интенсивные непрерывные генераторы лёгких

ионов, причем продуцируют они в основном отрицательные ионы. В непосред-

ственной близости от них создаются концентрации (n–), в 10–28 раз превышающие

фоновые значения, и формируется устойчивый дисбаланс с значительным преоб-

ладанием отрицательных ионов над положительными.

Пространственное распределение лёгких ионов, генерируемых водопадами,

имеет четкую структуру: концентрация отрицательных ионов статистически зна-

чимо снижается с увеличением расстояния вдоль русла реки (R² = 0.56⎯0.58), в то

время для положительных ионов такая зависимость не выражена. Это распределе-

ние определяется топографией (высотой водопада, геометрией русла) и направле-

нием воздушного потока.

В условиях «хорошей погоды» концентрации лёгких ионов демонстрируют

выраженную ландшафтную специализацию. Установлено статистически значимое

кластерное разделение экосистем: увлажненные (болотные) ландшафты характери-

зуются низкими концентрациями, а более сухие (лесные) — их увеличением, что

отражает различия в физико-химических процессах (например, выделение ЛОС

растительностью) и влажности почвы.
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В узкой речной горной долине концентрация отрицательных

(около 2000 см–3) ионов была выше положительной (1300 см–3) в течении всего пе-

риода измерений. В других типах – на склонах хребтов, равнинах или в широких

горных котловинах концентрация положительных ионов всегда была выше отри-

цательных.

На вариабельность концентраций ионов, помимо ландшафта, решающее вли-

яние оказывают.

• Атмосферные процессы: суточный ход (ночной максимум и дневной мини-

мум) обусловлен динамикой турбулентности и действием температурных инвер-

сий.

• Рельеф: орографические особенности (долины, хребты, котловины) и локаль-

ная циркуляция (горно-долинные ветры, бризы) определяют стратификацию, пе-

ренос и рекомбинацию ионов.

• Антропогенный фактор: в городских условиях направление ветра становится

критическим параметром, так как ветра с промышленных районов резко снижают

концентрации ионов из-за их стока на аэрозоль.
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