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кандидата физико-математических наук по научной специальности
1.6.18. Науки об атмосфере и климате (физико-математические науки)

Диссертационная работа М.В. Оглезневой посвящена исследованию
пространственно-временной изменчивости электрических характеристик
(концентраций лёгких ионов и электропроводности воздуха) приземного
слоя атмосферы в разнообразных ландшафтных условиях юга Сибири. В
работе на основе многолетнего экспериментального материала и
современных методов анализа решена актуальная задача, связанная с
влиянием местных метеорологических условий и рельефа на электрическое
состояние атмосферы.

Актуальность работы обусловлена важностью процессов в
приземном слое для функционирования глобальной электрической цепи
(ГЭЦ), недостаточной изученностью этих процессов для горных и
болотных ландшафтов. Кроме того, следует отметить необходимость
пополнения базы эмпирических данных для верификации и
параметризации электрических процессов в моделях Земной системы и
прогноза погоды.

Научная новизна работы заключается в проведении новых натурных
измерений на основных типах болотных микроландшафтов, в различных
горных формах рельефа и вблизи водопадов, что ранее в таком объёме для
юга Сибири не выполнялось. Впервые для данных ландшафтов выявлены
закономерности внутрисезонной динамики ионов, установлены
соотношения концентраций ионов разной полярности, определяемые
геометрией рельефа, а также определены граничные условия для ливневых
осадков, приводящих к резкому росту электропроводности воздуха.

Структура и содержание диссертации, в целом, логичны и
последовательны. Во введении чётко сформулированы цель, задачи,
положения, выносимые на защиту, научная новизна и практическая
значимость.

Первая глава представляет собой обзор современного состояния
исследований электрического состояния приземного слоя атмосферы, в
том числе под влиянием метеорологических факторов и в различных
физико-географических условиях. Обзор демонстрирует глубокое
знакомство автора с предметной областью.

Во второй главе подробно описаны используемые методики,
приборное обеспечение, пункты стационарных и экспедиционных
наблюдений, а также методы обработки и анализа данных. Приведён
анализ изменчивости концентрации ионов в условиях «хорошей погоды»,
выявлены суточные ритмы и влияние направления ветра. Методическая
база работы является достоверной и соответствует современным научным
стандартам.

Третья глава посвящена ключевому для работы вопросу – влиянию
осадков и водных аэрозолей на электрические характеристики. На основе
детального анализа автор показывает принципиальное различие в
воздействии фронтальных и внутримассовых ливней на отрицательную
электропроводность и устанавливает количественные критерии для
резкого роста проводимости. Также в главе представлены результаты по
исследованию водопадов как стационарных природных источников лёгких
ионов, демонстрирующие зависимость концентраций от расстояния до
источника.

Четвёртая глава содержит анализ пространственно-временной
изменчивости концентраций ионов для типичных болотных и горных
ландшафтов. При этом выявлено влияние степени увлажнённости и типа
растительности (через интенсивность выделения летучих органических
соединений экосистемами) на содержание ионов в атмосфере над
ландшафтом. Для горных ландшафтов впервые показано, что
геометрические особенности рельефа определяют соотношение
концентраций положительных и отрицательных ионов, что является
важным вкладом в понимание региональных особенностей ГЭЦ.

В Заключении сформулированы основные результаты работы.

На защиту выносятся три положения, которые логически
вытекают из содержания работы и, в целом, отражают её основные

результаты. Положения сформулированы однозначно и могут быть
проверены.

К работе можно высказать следующие замечания и пожелания:

 Несмотря на анализ данных измерений, относящихся только к югу
Сибири, все защищаемые положения сформулированы без указания
на этот регион. Представляется целесообразным соответствующее
уточнение защищаемых положений, особенно первого, содержащего
количественные характеристики.

 Неудачно представлен материал абзаца, следующего
непосредственно за рис. 2.11 (соответственно, рис. 2 автореферата).
Автор говорит об интервале концентраций ионов 10-500 см-3 (и даже
о медианной концентрации ионов 10 см-3), тогда как интервал оси
абсцисс на этом рисунке - от 102 до 104 см-3, причём при значении
выше 103 см-3 отмечается вторичный максимум концентрации.

 Утверждение на с. 70 о том, что многомодальный характер
распределения концентраций отрицательных ионов и частиц PM₂, ,₅
указывает на переключение системы между несколькими
устойчивыми состояниями, требует пояснения. Во-первых, что такое
"устойчивые состояния" для распределения этих объектов по
размерам? Во-вторых, многомодальность функции распределения
аэрозоля по размерам давно известна и связана не с положениями
равновесия физико-химической системы, а с доминированием
разных типов формирования аэрозоля, его преобразования и
дальнейшего выведения из атмосферы в зависимости от размера
частиц.

 Пояснения требует и утверждение, что многомодальность в данных
(примечание: судя по всему, имеются в виду данные о
концентрациях) по PM₂,₅ и отрицательным ионам свидетельствует о
постоянном динамическом процессе коагуляции. Почему именно о
процессе коагуляции, а, например, не о старении аэрозоля или о
насыщении его влагой?

 В ряде мест текста недостаточное внимание уделено статистической
неопределённости оцененных величин. К их числу можно отнести

коэффициенты регрессии в табл. 3.2 и данные о содержании масел в
лапках сосны.

 Неудачной представляется классификация форм рельефа в терминах
"параболы" и "трапеции" в разделе 4.3 диссертации. Более строгой
была бы классификация через отношение h/L, где h - вертикальный
размер особенности рельефа (которая может быть как
положительной, так и отрицательной), а L - горизонтальный размер
(всегда положительный).

 Для части литературных источников ([60, 93, 104, 105, 106, 111,
112]), в диссертации приведены ссылки не на русскоязычные
оригиналы, а на переводные версии.

 Текст диссертации изобилует пунктуационными и
орфографическими ошибками.

Автореферат работы в достаточной степени отражает её содержание.
Однако следует отметить, что рис. 5 и 6 автореферата, соответствующие
рис. 3.4 и 3.5 диссертации, перепутаны между собой.

Отмеченные выше замечания ни в коей мере не изменяют общего
положительного впечатления о представленной диссертации.
Диссертационная работа Оглезневой Марии Викторовны «Электрические
характеристики приземного слоя атмосферы юга Сибири» соответствует
требованиям пп. 9-14 Постановления Правительства Российской
Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 «О порядке присуждения ученых
степеней». Она соответствует паспорту специальности 1.6.18 - Науки об
атмосфере и климате (пп. 1, 7). Соискатель - Оглезнева Мария Викторовна
- заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата физико-
математических наук по специальности 1.6.18 - Науки об атмосфере и
климате.
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